2037/2023-388129(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г.Казань                                                                                          Дело №А65-11656/2022

Дата принятия определения в полном объеме  18 декабря 2023 года.

Дата оглашения резолютивной части определения  11 декабря 2023 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Нургатиной Л.К., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ушаковой

А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»», об

освобождении Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего Нуртдиновой Лилии Якубовны, (вх. №58792),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и

времени судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 08 июня 2022 года гражданка

Нуртдинова Лилия Якубовна, 18.10.1987 года рождения, место рождения: д. Наратлы-Кичу

Мензелинского р-на ТАССР, адрес регистрации: Республика Татарстан, г. Набережные

Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6 кв. 175, СНИЛС 106-554-299-54, ИНН 162802741047,

признана несостоятельным (банкротом) и введена процедура реализации ее имущества,

сроком на четыре месяца до 1 октября 2022 года.

Финансовым управляющим имуществом должника утвержден Шуховцев Данил

Михайлович, член Саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Меркурий».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 16.12.2022 г. Шуховецв

Данил Михайлович освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего.

 Утвержден финансовым управляющим гражданки Нуртдиновой Лилии Якубовны,

18.10.1987 года рождения, место рождения: д. Наратлы-Кичу Мензелинского р-на ТАССР,

адрес регистрации: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6

кв. 175, СНИЛС 106-554-299-54, ИНН 162802741047, Стоян Роман Сергеевич, член

Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ».

В Арбитражный суд Республики Татарстан 31 октября 2023 года поступило

ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий», об освобождении Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего Нуртдиновой Лилии Якубовны, (вх. №58792).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 03.11.2023 г. заявление

принято к производству, назначено к рассмотрению в судебном заседании.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом

на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового

заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу, а лица,

вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-11656/2022

2

арбитражного процесса после получения первого судебного акта по рассматриваемому

делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с

использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, на основании ст. 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть

заявление в отсутствие не явившихся лиц.

В соответствии с ч.1 ст.223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Суд, рассмотрев заявление об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего, исследовав представленные в материалы дела доказательства,

приходит к выводу о том, что заявление подлежит удовлетворению.

В силу ст. 32 Федерального закона Российской Федерации «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002 г. (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно абзацу пункту 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве, в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих

эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно действующим

коллегиальным органом управления саморегулируемой организации решения о прекращении

членства арбитражного управляющего в саморегулируемой организации в связи с его

выходом из этой организации. Арбитражный суд по ходатайству саморегулируемой

организации освобождает арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве. В случае, если ходатайство саморегулируемой

организации не поступило в арбитражный суд в течение двадцати дней с даты принятия

постоянно действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой

организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего в

саморегулируемой организации, лица, участвующие в деле, вправе заявить об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве и на основании такого ходатайства арбитражный суд освобождает арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Саморегулируемой организацией представлена выписка из протокола заседания

Совета Ассоциации СОАУ «Меркурий» №СА 31/09-23 от 20.09.2023 г., согласно которой

принято решение об удовлетворении заявления Стояна Романа Сергеевича о выходе из

состава членов СРО.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке,

которые предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

Согласно пункту 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный управляющий

может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве: по заявлению административного управляющего; на основании ходатайства

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом которой он является, в

случае выхода арбитражного управляющего из саморегулируемой организации или

ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих, принятого этой

организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 20.5 настоящего Федерального закона; в

иных предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях.

По смыслу вышеуказанных статьей финансовый управляющий может быть

consultantplus://offline/ref=B2B5DD884DABCBF68C8904EFC7ACDCD1B8C772F7154DBD1BFEED3F67D940EFE16D39FA410D0604A5QAtBH
consultantplus://offline/ref=B2B5DD884DABCBF68C8904EFC7ACDCD1B8C772F7154DBD1BFEED3F67D9Q4t0H
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-i/statia-20.3/?marker=fdoctlaw

А65-11656/2022

3

освобожден арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве по заявлению саморегулируемой организации.

При таких обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований

для освобождения Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника Нуртдиновой Лилии Якубовны, 18.10.1987 года рождения, место

рождения: д. Наратлы-Кичу Мензелинского р-на ТАССР, адрес регистрации: Республика

Татарстан, г. Набережные Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6 кв. 175, СНИЛС 106-554-299-54,

ИНН 162802741047.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В соответствии с абзацем вторым пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве, в

случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд

утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

В силу абзаца второго пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве утверждение

финансового управляющего арбитражным судом осуществляется в порядке,

предусмотренным статьей 45 названного Федерального закона.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Саморегулируемой организацией представлена кандидатура арбитражного

управляющего Мякишковой Ю.Н., а также информация о соответствии кандидатуры данного

арбитражного управляющего требованиям Закона о банкротстве.

Учитывая, что в материалах дела отсутствуют доказательства наличия решения

собрания кредиторов о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, принимая во внимание

отсутствие сведений о назначении собрания кредиторов с соответствующей повесткой дня,

арбитражный суд считает возможным утвердить финансовым управляющим должником

Нуртдиновой Лилии Якубовны, 18.10.1987 года рождения, место рождения: д. Наратлы-Кичу

Мензелинского р-на ТАССР, адрес регистрации: Республика Татарстан, г. Набережные

Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6 кв. 175, СНИЛС 106-554-299-54, ИНН 162802741047 –

Мякишкову Юлию Николаевну, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и

суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Руководствуясь ст.ст.187, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст.45, 60, 127 Федерального Закона РФ от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»,

О П Р Е Д Е Л И Л :

освободить Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом Нуртдиновой Лилии Якубовны, 18.10.1987 года рождения, место

рождения: д. Наратлы-Кичу Мензелинского р-на ТАССР, адрес регистрации: Республика

consultantplus://offline/ref=0BA43DEF8851EF1795430F10C939A769ADA78DAB2CD70FF7FFD52389C4DA15AB20ECF162EF3B850D97925AA175A61DEDDED37C02D2BDT5H0U
consultantplus://offline/ref=96B7C95DBDDF6C89C2A86B2B697300640762D6BE582BF25BB27020E8A3148414B349799C7067FDBAP8r0Q
consultantplus://offline/ref=96B7C95DBDDF6C89C2A86B2B697300640762D6BE582BF25BB27020E8A3148414B349799C7067FDBAP8r0Q
consultantplus://offline/ref=96B7C95DBDDF6C89C2A86B2B697300640762D6BE582BF25BB27020E8A3148414B349799A71P6r0Q

А65-11656/2022

4

Татарстан, г. Набережные Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6 кв. 175, СНИЛС 106-554-299-

54, ИНН 162802741047.

Утвердить финансовым управляющим имуществом Нуртдиновой Лилии Якубовны,

18.10.1987 года рождения, место рождения: д. Наратлы-Кичу Мензелинского р-на ТАССР,

адрес регистрации: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, б-р Юных Ленинцев, д. 6

кв. 175, СНИЛС 106-554-299-54, ИНН 162802741047 – Мякишкову Юлию Николаевну, члена

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд.

        Судья                                                                                                          Л.К.Нургатина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 9:35:00
Кому выдана Нургатина Луиза Камилевна